

TRYBUNA ROBOTNICZA

4 strony Cena 2 zł.

Dziś w numerze:

Żadamy sądu i kary

Nr. 261 — (932)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, poniedziałek 22 września 1947 r.

Rok V

O pokój i przyjaźń narodów przeciwko podżegaczom wojennym

Przemówienie min. Wyszyńskiego

Na wczorajszym posiedzeniu Gen. Zgr. ONZ przemawiał delegat ZSRR Andrzej Wyszyński. Treść jego przemówienia podajemy poniżej.

JENIE WŚRÓD NARODÓW MIŁUJĄCYCH POKÓJ. Zamierzenie to wzmaga się jeszcze bardziej wskutek wyścigów zbrojeń, nie wyłączając bro- ni atomowej, i przez przygotowa- nia wojenne niektórych

państw, posiadających wielką wojskową i gospodarczą potęgę. Podcina to zaufanie do szczeroci pokojowych wypowiedzeń i oświadczeń co do postanowienia zabezpieczenia przyszłych poko- lei od grozy wojny.

gii atomowej w Stanach Zjednoczo- nych i do poddania pod nadzór mię- dzynarodowy wszystkich innych krajów.

Nie możemy tolerować podob- nej sytuacji i pogodzić się z faktem, że groźba użycia energii atomowej do celów niszczytel- skich i w celu eksterminacji spo- kojnej ludności — nie została do- brezas usunięta. Sumienie na- rodów nie może się pogodzić z faktem, że mimo wezwania ONZ by istnieniu broni atomowej i innej broni masowego zniszcze- nia istot ludzkich położony zo- stał kres — produkcja tych bro- ni nie tylko jest w dalszym cią- gu prowadzona, ale i wciąż roz- budowywana.

PLAN MARSHALLA JEST TYLKO INNĄ WERSJĄ DOKTRYNY TRUMANA

Tak zwana doktryna Trumana i plan Marshalla są szczególnie jaskrawymi przykładami pogwał- cenia zasad Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Doświadczenie ostatnich mie- sięcy dowiodło, że ogłoszenie tej doktryny oznacza, iż rząd Sta- nów Zjednoczonych porzucił za- sady współpracy międzynarodowej i zasady porozumienia wiel- kich mocarstw. Rząd Stanów Zie- dnoczonych usiłuje dyktować swą wolę innym niezależnym pań- stwom, a jednocześnie wykorzy- stuje swe możliwości gospodar- cze zmobilizowane dla niesienia pomocy niektórym potrzebują- cym państwom do wywierania NACISKU POLITYCZNEGO. Ja- skrawym dowodem tego są posu- niecia rządu Stanów Zjednoczo- nych w Grecji i Turcji, przed- sięwzięte poza ONZ, jak również posunięcia w Europie w ramach tak zwanego planu Marshalla. To postępowanie pozostaje w ja- wnej sprzeczności z rezolucją Zgromadzenia ONZ, uchwaloną 11 grudnia 1946 r., która stwier- dza, że pomoc dostarczona in- nym krajom nie powinna NIGDY być użyta jako broń POLITYCZ- NA.

Obecnie jest rzeczą jasną, że plan Marshalla jest jedynie in- ną wersją doktryny Trumana, przystosowaną do powojennych warunków europejskich.

Wysuwając ten plan, rząd Stanów Zjednoczonych miał najwidoczniej zamiar przy po- mocy rządów brytyjskiego i francuskiego zmusić państwa europejskie potrzebujące pomo- cy amerykańskiej do wyrzecz- nia się ich niezaprzeczonego prawa dysponowania własnymi zasobami gospodarczymi i pra- wa planowania w dziedzinie gospodarki narodowej. Rząd Stanów Zjednoczonych miał za- miar uzależnić bezpośrednio kraje europejskie od interesów monopolu amerykańskiego, któ- re usiłują uniknąć zagrożenia im kryzysu przez wzmożenie eksportu towarów i kapitału do Europy.

Jak wiadomo, nie wszystkie kraje europejskie, mimo trudno- ści powojennej odbudowy gospo- darczej, zgodziły się na tego ro- dzaju ograniczenie swej suweren- ności i na tego rodzaju wtrące- nie się do ich spraw wewnętrz- nych. Z drugiej strony kraje, któ- re zgodziły się włączyć do planu Marshalla, zdają sobie co- raz bardziej sprawę z istotnego znaczenia propozycji pomocy a- merykańskiej.

(Dalszy ciąg na stronie 2)

Pierniczki, pierniczki — któż ich nie lubi?



Szczegółuje wtedy, gdy to są te sławetortuńskie pierniki. Oto fragment z fabryki pier- ników w Toruniu. Za chwilę ciasto powędruje do pieca — jutro — będziemy je jeść. Smacznego!

ZEBRANIE CENTRALNEGO I WARSZAWSKIEGO AKTYWU POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ Z UDZIAŁEM DUCLOS I FAJON

J. DUCLOS U PREZ. BIERUTA

Wczoraj w gmachu Komitetu Centralnego PPR odbyło się spotkanie centralnego i warszawskiego aktywów PPR z przywódcami Francuskiej Partii Komunistycznej DUCLOS i FAJON.

W imieniu Komitetu Centralnego zgalił tow. Berman i powołał do prezydium tow. tow. FIDLERA, JE- DRYCHOWSKIEGO, DEUSKIEGO, ALBRECHTA i przedstawicieli tramwajarzy i kolejarzy warszaw- skich. Aktyw peperowski stawił się licznie by zapoznać się z wybit- nymi przedstawicielami walczącej Francji Ludowej. W zagajeniu tow. Berman powiedział m. in.: „Duclos dźwiga na swych barkach doświadcze- nia dwóch wojen światowych. Już w 26 roku był członkiem Kom- itetu Centralnej Partii, Podczas dru- giej wojny był przywódcą oddziału partyzanckiego a dziesięć lat te- mu w latach haniebnego Monachium należał do tych, którzy prze- widzieli klęskę Monachium.

I dziś, gdy Francji zagraża nowe Monachium, Duclos walczy o honor i suwerenność narodu francuskiego. Przybył do nas towarzyszy fran- cuskich świadczą o walecznej przyja- ni jakie łączą masy ludowe Polski z walczącym narodem fran- cuskim.

Fajon członek Biura Politycznego Francuskiej Partii Komunistycznej ma ogromne doświadczenie w kształtowaniu kadry partyjnych jest organizatorem frontu ideologicznego.

Przyjaciele francuscy opowiedzia- nam jak przedstawia się sytuacja we Francji i jak Francuska Partia Komunistyczna walczy o suweren- ność narodową i państwową w zo- byciu większości narodu.

Ro-zagajeniu zabrał głos tow. Du-



Minister Wyszyński

Spoglądając wstecz, delegacja radziecka zmuszona jest stwierdzić, że w okresie minionym w pracach ONZ dążyli się zauważyć poważne braki.

Polegały one głównie na od- stąpieniu od najistotniejszych za- zadań, na których opiera się ONZ, a w szeregu wypadków nawet na bezpośrednim pogwałceniu ważnych postanowień General- nego Zgromadzenia.

Powodem tych braków są w znacznej mierze usiłowania tak wpływowych członków Narodo- wów Zjednoczonych jak Stany Zjednoczone i Wielka Brytania do wykorzystania ONZ dla swych egoistycznych interesów, bez względu na dobro współ- pracy międzynarodowej opiera- jącej się na zasadach sformu- łowanych w Kartce. Polityka pewnych państw dążąca do wy- korzystania ONZ we własnych egoistycznych i ciasno poję- tych interesach prowadzi do utraty prestiżu, jak to miało miejsce w wypadku smutnej pamięci Ligi Narodów. Z dru- giej strony niezadawająca stan rzeczy w łonie ONZ, wpły- wający niekorzystnie na jej prestiż, jest wynikiem faktu że wspomniane państwa usiłu- ją podejmować pewne konkre- tne działania poza ONZ.

USA i Anglia przeciwko redukcji zbrojeń

Wśród najważniejszych braków w działalności ONZ należy przede wszystkim wymienić nie- zadawające postępy prac nad realizacją uchwały Zgromadzenia Generalnego z 14 grudnia 1946 r. w sprawie ograniczenia zbroje- ni. Uchwała zgromadzenia o no- wszym ograniczeniu zbrojeń była wyrazem pragnień i dążeń milijardów pokój narodów do ustanowienia długotrwałego po- koj i międzynarodowego bezpie- czeństwa, wyrazem żądań, przez które narody przeszły i ofiar, które poniosły.

Jednakże kiedy na Radzie Bez- pieczeństwa i w Komisji Rozbro- jeniowej wysunięte zostały konkre- tne propozycje, w celu wciele- nia w życie uchwały Zgroma- dzenia o ograniczeniu zbrojeń, przedstawiciele Stanów Zjedno- czonych i Wielkiej Brytanii po- stawili warunki, niweczące całą u- chwale. Wszystkie posunięcia delegacji brytyjskiej i amerykań- skiej w łonie Komisji Rozbroje- niowej świadczy o tym, że WIEL- KA BRYTANIA I STANY ZJED- NOCZONE NIE CHCĄ OKRA- NICZYĆ SWOICH ZBROJEŃ I PRZYSKADZAJĄ ROZBROJE- NIU CO BUDZI ZANIEPOKO-

Miliony prostych ludzi są szcze- gólnie zaniepokojone niezadawa- jącym stanem rzeczy w sprawie zakazu używania broni atomowej i innych broni masowego zniszcze- nia.

PO PÓŁTORA ROKU PRACY KOMISJI ATOMOWEJ, ZADANE ZADAŃ TEJ KOMISJI, OKREŚLONYCH PRZEZ ZGROMADZENIE GENERALNE W DNIU 24 STYCZNIA 1946 R. NIE ZOSTAŁO ZREALIZOWANE.

Rząd radziecki proponował za- warcie konwencji międzynarodowej zabraniającej używanie broni atomowej i przewidującą międzynarodową kontrolę produk- cji energii atomowej. Jednakże propozycje te spotkały się ze sprze- ciwem ze strony Stanów Zjedno- czonych, które dążąc do zachowa- nia swego monopolu w dziedzinie produkcji broni atomowej, sprze- ciwiają się wszelkim propozycjom zniszczenia zapasu bomb atomo- wych i zakazowi dalszej fabryka- cji tych bomb, rozbudowując jed- nocześnie produkcję broni atomo- wej. Różnice zdań, które wynikły na tej podstawie wśród członków komisji, hamują jej prace i parali- żują wszelkie wysiłki, zmierzają- ce do rozwiązania całości zagad- nienia.

Nie ulega jednak wątpliwo- ci, że dalsze usiłowania wielu różnie zdań, gdyby pewne dele- gacje, nie wyłączając delegacji amerykańskiej, chciały podejść do zagadnienia w sposób bar-

dział obiektywny. Tak np. może- na by było usunąć różnice zdań powstałe w związku z propo- zycją radziecką, dotyczącą konwen- cji o zakazie używania broni a- tomowej. Jak wiadomo, więk- szość komisji wyraziła zgodę co do konieczności zniszczenia za- pasów bomb atomowych i co do konieczności używania energii atomowej jedynie do celów po- kojowych.

JEDYNE DELEGACJA STANÓW ZJEDNOCZONYCH W DALSZYM CIĄGU SPRZECI- WIA SIĘ ZADANIU ZNISZCZE- NIA ISTNIEJĄCYCH ZAPA- SÓW BOMB.

Delegacja amerykańska nie bie- rze pod uwagę opinii uczonych, wyrażonej w memoriale Związku Uczonych Brytyjskich. Jest to głos ludzi nauki, którzy uważają, że nieograniczoną kontrola mię- dzynarodowej instytucji nie da się pogodzić z wolnością badań naukowych mających na celu po- kojowe wynalazki i odkrycia w dziedzinie energii atomowej. — Dlatego też w swym memoriale us- tnie brytyjskiej wysuwają plan, który przewiduje zakaz gromadze- nia niebezpiecznych surowców a- tomowych, bez zezwolenia między- narodowej instytucji kontrolnej, ale jednocześnie daje możliwość wszystkim krajom budowy fabryk atomowych, produkujących ener- gię dla celów pokojowych. Uczeń- ni brytyjscy podkreślają, że trud- no jest usprawiedliwić odmowę Wielkiej Brytanii i Stanów Zjed- noczonych na propozycje radziec- ka. —

Z. S. R. R. ZA ZAKAZEM BRONI ATOMOWEJ I ŚCISŁĄ KONTROLĄ MIĘDZYNARODOWĄ

Związek Radziecki popiera pro- jekt ścisłej kontroli międzynarodowej fabryk produkujących en- ergię atomową. Jednakże kont- rola ta nie powinna się stać wtrącaniem się do tych należi- wych do państw gospodarki pro- dukcyj poszczególnych kra- jów, które nie mają związku z en- ergią atomową. Prawo nadzoru nie może służyć celom wojsko- wego i gospodarczego wywiadu.

Pragnę podkreślić, że ZASADY KONTROLI MIĘDZYNARODOWEJ POWINNY BYĆ SIŁNE I SKUTE- CZNE, jednakże delegacja radziec- ka uważa za wskazane, by prawa organów kontrolnych instytucji mię- dzynarodowej zostały ograniczone do rzeczywiście kontroli produk- cji energii atomowej. Prawo nad- zoru nie powinno być wyzyskane do samowolnego wtrącania się do produkcji innych gałęzi gospodarki poszczególnych państw.

Delegacja radziecka będzie nale- gała, by międzynarodowa instytucja kontrolna nie stała się domową tyko państwa, będzie nalegać, by wszy- scy członkowie instytucji mieli rów- ne prawa. Należy zwrócić uwagę, że przedstawiciele Stanów Zjedno- czonych sprzeciwiają się stanowczo rozciągnięciu nadzoru na wszyst- kie stadia produkcji energii atomo- wej, począwszy od wydobycia su- rowców, a kończąc na wypuszcze- niu gotowego produktu. Przedstawi- ciele Stanów Zjednoczonych propo- nują odłożyć na termin nieokreśl- ony wprowadzenia nadzoru nad naj- bardziej niebezpiecznymi końcowy- mi fazami produkcji energii atomo- wej, co do których Stany Zjednoczo- ne uważają siebie w chwili obecnej za wyłącznego monopolistę. Jedno- cześnie nalegają oni na natychmi- stowe wprowadzenie nadzoru nad wydobyciem surowców atomowych. Jest rzeczą jasną, że stanowisko amerykańskie może być interpre- towane jedynie jako dążenie do us- tania nad kontrolą produkcji ener-

DALSZE TRANŻYTYCJA Z ZSRR

W gorlicznym pod Przewo- rskiem zorganizowano stację prze- ładunkowo-ekspedycyjną, na któ- rej przeladowuje się część zboża przyslanego ze Związku Radziec- kiego. Zboże to będzie kierowane do Lułina, Ostrowca Świętokrzy- skiego, Końskich, Radomia, Tar- nobrzegu, Mięca i Kraśnika, gdzie zostanie przemielone i zmagazynowane przez elewatory, zbożowe i składnice młódeł.

Odpowiedź Francji na notę Rządu RP

Rząd francuski ogłosił odpowiedź na memorandum Rządu Polskiego, wręczone dnia 6 września francuskiemu ministerstwu spraw zagranicznych przez ambasadora R. P. Jerzego Putramenta.

Memorandum to wyrażało zaniepokojenie rządu polskiego z powodu uczestnictwa Francji w konferencji londyńskiej w sprawie podniesienia niemieckiej produkcji przemysłowej, co sprzeciwia się uchwałom poczdamskim. Rząd Polski zapytywał, czy polityka francuska uległa zmianie?

W odpowiedzi, wręczonej ambasadorowi Putramentowi, rząd francuski oświadcza, że jest tak samo zaniepokojony, jak i Rząd Polski i zaniepokojenie swe wyraził już w rozmowach z przedstawicielami Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii na konferencji w Londynie. Nota francuska przypomina, że komunikat ogłoszony podczas tej konferencji, podkreśla wspólne zamiary trzech delegacji co do nie udzielania Niemcom pierwszeństwa w odbudowie. Komunikat ten określa dokładnie jakie metody przyjęte zostały przez Francję, aby podporządkować odbudowę przemysłu niemieckiego — odbudowie Europy.

Nota, wręczona ambasadorowi R. P. Putramentowi, podkreśla, że to podporządkowanie interesów niemieckich — odbudowie Europy — powinno być stosowane specjalnie w stosunku do krajów, zniszczonych przez najeźdźcę niemieckiego.

Z obrad ONZ

Nie wolno dopuścić DO ODRODZENIA niemieckiej zaborczości

Przemówienie min. Masaryka

NOWY JORK, niedziela
Na sobotnim posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia ONZ delegacja Jugosławii i Białorusi złożyła hołd pamięci Fiolella La Guardi. Pierwszym mówcą był czechosłowacki minister spraw zagranicznych — Masaryk.

Wyraził on pogląd, że Europa przesyła się zdecydowanie na lewo, co w dziedzinie gospodarki znajduje wyraz w nacjonalizacji przemysłów kluczowych. Ewolucja ta opiera się na konieczności ścisłych ekonomicznych.

Co się tyczy Niemiec — mówił — powiedział m. in. „Gdy mówimy, że ciężki przemysł niemiecki ma być znowu oddany w ręce niemieckiej inicjatywy prywatnej — ogarnia nas wielka troska. Naród nasz zbyt do brzo pamięta co wynika z podobnej polityki w Niemczech po poprzedniej wojnie. Nie chce bynajmniej twierdzić, że naszym celem powinno być zubożenie Niemiec. Chce by Niemcy we właściwym czasie uzyskali dobrobyt, ponieważ jednak byliśmy w zbyt ścisłym kontakcie z agresywnym germanizmem, pozostaliśmy i musimy pozostać czujni.

Co się tyczy ogólnych zagadnień ONZ — minister powiedział m. in. „Przeciwstawiamy się wszelkiej bezpośredniej lub pośredniej zmianie Karty, mającej zastąpić zasadę jednomyślności wielkich mocarstw — zasadą głosowania większościowego. Wszelkie zakłócenie równowagi organów ONZ, ustalonej przez Kartę — osłabiłyby naszą organizację od której skutecznego funkcjonowania zależy przyszłość świata.

Wypowiadając się na zakończenie przeciwko problemowi podziału świata na dwa obozy, — minister Masaryk podkreślił, że delegacja czechosłowacka zgadza się w pełni z propozycją delegacji ZSRR Wyszyńskiego, by jak najrychlej wprowadzono w życie uchwały Zgromadzenia w sprawie redukcji zbrojeń i postawienia poza prawem broni atomowej.

Przemówienie min. Bidault

NOWY JORK, niedziela

Francuski minister spraw zagranicznych Georges Bidault wygłosił na Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych przemówienie, w którym oświadczył m. in., że Francja zgodziła się ewentualnie na propozycję rewizji prawa weta. W sprawie propozycji ministra Marshalla, co do utworzenia „tymczasowego komitetu pokoju i bezpieczeństwa”, minister Bidault stwierdził, że wymaga ona poważnego zastanowienia się, gdyż nie jest rzeczą jasną, w jaki sposób prawa „komitetu” będą mogły się pogodzić z uprawnieniami Rady Bezpieczeństwa, określonymi w Kartie.

zadnienia niemieckiego, min. Bidault podkreślił, że muszą być poczynione kroki, które dadzą gwarancję, że militarna potęga Niemiec nie będzie odbudowana. Okupacja Niemiec przez armie sprzymierzone musi być DŁGOTRWALĄ, postawieniem o rozbrojeniu i demilitaryzacji Niemiec muszą być ścisłe przestrzegane, a wszelkie musi być wprowadzona MIĘDZYNARODOWA KONTROLA w najszerszym tego słowa znaczeniu, głównej bazy gospodarki niemieckiej — ZAGŁĘBIA RUHRY. W zakończeniu minister Bidault oświadczył, że jedynym pragnieniem Francji jest, by przyszłe Niemcy nie stały się już nigdy groźną dla pokoju światowego.

Z Komisji Ogólnej ONZ

Oświadczenie Gromyki

NOWY JORK, niedziela
Na posiedzeniu Komisji Ogólnej rozpatrywana była sprawa umieszczenia na porządku dziennym Zgromadzenia Generalnego wniosku Australii, zmierzającego do oddania decydującego głosu w sprawie przyjmowania nowych członków do ONZ — Zgromadzeniu Generalnemu, oraz wniosku Argentyny zwołania ogólnej konferencji ONZ, celem zniesienia zasady jednomyślności wielkich mocarstw w Radzie Bezpieczeństwa.

W obu sprawach zabrał głos przedstawiciel ZSRR Andrzej Gromyko. W obszernym przemówieniu stwierdził on, że Związek Radziecki jak najstraszniej sprzeciwia się wszelkim próbom likwidacji zasady jednomyślności wielkich mocarstw w Radzie Bezpieczeństwa, gdyż jest ona fundamentem ONZ.

W głosowaniu wniosek Australii został przyjęty 10 głosami przeciwko 3 (Polska, Związek Radziecki i Brazylia). Propozycja Argentyny uchwalona została 9 głosami przeciwko głosom Polski i ZSRR oraz 3 wstrzymujących się od głosowania (Chiny, Francja i Ind.).

Plan Marshalla to próba rozbicia Europy na dwa obozy

Dalszy ciąg przemówienia ministra Wyszyńskiego

(Ciąg dalszy ze strony 1)
JEST OBECNIE JASNE DLA KAŻDEGO, ŻE PLAN MARSHALLA BĘDZIE OZNACZAŁ PODDANIE KRAJÓW EUROPEJSKICH POD GOSPODARCZĄ I POLITYCZNĄ KONTROLĘ STANÓW ZJEDNOCZONYCH. Plan będzie oznaczał bez pośrednią ingerencję Stanów Zjednoczonych w wewnętrzne sprawy krajów europejskich. Jednocześnie plan stanowi próbę rozbicia Europy na dwa obozy i próbę utworzenia przy pomocy Wielkiej Brytanii i Francji bloku pewnych krajów europejskich, wrogie ustosunkowanych do interesów demokratycznych krajów wschodniej Europy, a przede wszystkim Związku Radzieckiego. Ważną cechą tego planu jest dążenie przeciwstawiania krajom wschodnio-europejskim bloku kilku krajów zachodnio-europejskich wraz z Niemcami zachodnimi. Zasoby Niemiec zachodnich i ciężki przemysł Zagłębia Ruhry mają być wykorzystane jako jedna z najważniejszych baz ekspansji amerykańskiej w Europie. WEREW INTERESOM KRAJÓW, KTÓRE PADŁY OFIARĄ NIEMIECKIEJ NAPASCI. Wskazywać przypominie powyższe fakty, żeby ustalić ponad wszelką wątpliwość całkowitą niezgodność tego rodzaju postępowania Stanów Zjednoczonych oraz rządów Wielkiej Brytanii i Francji z podstawowymi

zasadami Organizacji Narodów Zjednoczonych. Nie można też uznać za normalną, sytuację, w której obce siły zbrojne przebywają na terytoriach krajów, należących do Organizacji Narodów Zjednoczonych. Obecność tych wojsk jest środkiem ingerencji w wewnętrzne sprawy danych państw. Sytuacja taka stwarza stosunek nierówności i zależności między państwami, co jest sprzeczne z postanowieniami Karty ONZ. Wojska brytyjskie znajdują się wciąż na terytorium Egiptu, wbrew woli tego kraju, znajdują się one również w Grecji i w Transjordanii, która pragnie stać się członkiem ONZ. Wojska amerykańskie znajdują się w Chinach, co nie sprzyja bynajmniej ustanowieniu pokoju wewnętrznego i przywróceniu spokoju w tym kraju.

Obecność obcych wojsk na terytoriach państw, które nie były krajami nieprzyjacielskimi, nie powinna być dozwolona, chyba że chodzi o ochronę linii komunikacyjnych z terytoriami b. krajów nieprzyjacielskich w okresie trwania okupacji tych krajów. Stabilizacja pokoju powszechnego i wzmożenie wzajemnego zaufania między narodami wymaga jak najszybszej ewakuacji obcych wojsk z krajów nienprzyjacielskich.

KTO NIE STOSUJE SIĘ DO UCHWAŁ O.N.Z.?

Należy również podkreślić, że niektórzy członkowie Organizacji nie zastosowali się do ważnej decyzji Zgromadzenia w sprawie problemu hiszpańskiego, (Argentyna) oraz do decyzji w sprawie nieprawidłowego traktowania Hindusów w Południowej Afryce, (Unia Południowo - Afrykańska).

indonezyjską w Radzie Bezpieczeństwa niektóre państwa starały się pomniejszyć znaczenie wypadków w Indonezji i starały się narzucić Radzie Bezpieczeństwa taką uchwałę, która nie ma być uznana za dostateczną odpowiedniej ochrony słusznym interesom Republiki Indonezyjskiej mimo, że Indonezja padła ofiarą zbrojnej agresji.

Zgromadzenie Generalne nie może przejść do porządku dziennego nad tego rodzaju postępowaniem pewnych członków, które narusza prestiż ONZ. Nie można też nie zastanowić się nad sytuacją w Indonezji. Postępowanie Holandii, która jest członkiem ONZ, może być nazwane tylko agresją przeciwko narodowi indonezyjskiemu. Agresja Holandii przeciwko Republice Indonezyjskiej, wywołuje zrozumienie i oburzenie wszystkich uczciwych ludzi na świecie. Czy Organizacja Narodów Zjednoczonych dostarczyła ochrony i opiekę narodowi indonezyjskiemu? **WIEMY WSZYSTKO, ŻE NIE!**

Należy podkreślić, że podczas gdy niektóre mocarstwa nie interesują się specjalnie niezadowolającym stanem rzeczy w sprawie hiszpańskiej, poświęcają one wiele uwagi zagadnieniu irańskiemu, które od półtora roku znajduje się na porządku dziennym Rady Bezpieczeństwa, mimo jego ostatecznego załatwienia i mimo próby Iranu skreślenia sprawy z porządku obrad Rady Bezpieczeństwa. Godne uwagi jest również żądanie delegatów Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii utrzymania, wbrew zdrowemu rozsądkowi, problemu irańskiego na porządku dziennym Rady Bezpieczeństwa.

ZSRR dąży do wzmocnienia ONZ

W sprawie Rady Powiernictwa delegacja radziecka pragnie podkreślić następujący fakt: Na posiedzeniu Zgromadzenia Generalnego w dniu 13 grudnia 1946 r., delegacja radziecka skrytykowała układ o powiernictwie co do b. terytoriów mandatowych, przedstawiony Zgromadzeniu do zatwierdzenia gdyż ani procedura ani sposób przygotowania tych postanowień nie były zgodne z wymaganiami Karty. Związek Radziecki, jako stały członek Rady Powiernictwa, wyraża nadzieję, że naruszenie Karty, które miało miejsce w związku z układem o powiernictwie, będzie naprawione. Związek Radziecki dąży do wzmocnienia Organizacji Narodów Zjednoczonych, dąży do rozszerzenia i wzmocnienia współpracy międzynarodowej.

ganiu jednej z najważniejszych zasad ONZ — ZASADY POROZUMIENIA I JEDNOMYŚLNOŚCI WIELKICH MOCARSTW PRZY PODEJMOWANIU DECYZJI, DOTYCZĄCYCH UTRZYMANIA POKOJU I BEZPIECZEŃSTWA.

pozostaje to w pełnej zgodzie z zasadą szczególnej odpowiedzialności tych mocarstw za utrzymanie pokoju powszechnego oraz stanowią gwarancję obrony interesów wszystkich członków ONZ — wielkich i małych. Związek Radziecki uważa za swój obowiązek stanowić zważanie wszelkich usiłowań zachwiania tej zasady, niezależnie od ich motywów. Pan Marshall poruszył również w swej mowie niektóre nowe zagadnienia. Pierwszym z tych zagadnień jest kwestia zagrożenia niepodległości i całości terytorialnej Grecji. Zastępcą sobie oświadczył, że kwestia ta wchodziła w grę, gdy Zgromadzenie zajęło się nią w myśl ustalonej procedury, delegacja radziecka uważa na razie za konieczne stwierdzić, że samo już poruszenie tej kwestii jest pozbawione jakiegokolwiek bądź podstaw.

Oskarżenia bez dowodów

Oskarżenia przeciwko Jugosławii, Bułgarii i Albanii, wysunięte przez delegację amerykańską, są całkowicie arbitralne i NIE SĄ POPARTE ŻADNYMI DOWODAMI. Ida one znacznie dalej niż konkluzje większości komisji, które zresztą również nie wytrzymały krytyki i nie chodzi o ich uzasadnienie. Do sprawy Koreańskiej nie ma ani przysięgi, ani sprawy w jakymkolwiek świetle, jak gdyby nikłe wyniki pracy komisji radziecko-amerykańskiej oblażała strona radziecka. Przedstawił on propozycję, która wbrew gwałci umowę moskiewską 3 ministrów spraw

zagranicznych w sprawie Korei z 13-go grudnia 1945 roku. W myśl tej umowy, Stany Zjednoczone i Związek Radziecki podjęły się przygotowania i razem rozwiązanie problemu zjednoczenia Korei w niepodległe i demokratyczne państwo. Nowa propozycja pana Marshalla jest POGWAŁCENIEM ZOBOWIĄZANIA przyjętego przez Stany Zjednoczone. Rząd radziecki nie należał do ODRZUCENIA propozycji pana Marshalla. Następnie wytknął się kwestia Komitetu Tymczasowego dla „ciąglego obserwowania” pracy Zgromadzenia i dla podejmowania decyzji w sprawach o stałym charakterze.

terze”. Pan Marshall proponuje więc ustanowienie stałego komitetu Generalnego Zgromadzenia pod nazwą „tymczasowego komitetu do spraw pokoju i bezpieczeństwa”.

Mimo zastrzeżeń, zawartych w propozycji amerykańskiej, że komitet ten nie zajmowałby się sprawami, w których główna odpowiedzialność obciąża Radę Bezpieczeństwa i komisje specjalne, propozycja ta nie budzi wątpliwości co do tego, iż usiłowanie utworzenia „tymczasowego komitetu” jest w istocie rzeczywiste i zamaskowana próba zastąpienia i obejścia Rady Bezpieczeństwa.

Funkcje tego komitetu, polegające na badaniu sytuacji i sporów, narzucających na szwank stosunki pokojowe, są właściwie funkcjami Rady Bezpieczeństwa, wyszczególnionymi w art. 34 Karty. Już z tego względu funkcje te nie mogą być przekazane żadnej innej instytucji, niezależnie od jej nazwy, bez oczywistego i bezpodległego pogwałcenia Karty ONZ, na co delegacja radziecka nie może się zgodzić i czemu KATEGORYCZNIE SIE PRZECIWKSTAWI.

Dalszy ciąg przemówienia w numerze jutrzejszym

Po zgonie La Guardi

Kondolencje min. Modzelewskiego dla małżonki La Guardi.

NOWY JORK, niedziela
Na wiadomość o zgonie b. dyrektora generalnego UNRRA Fiolella La Guardi, minister spraw zagranicznych Rzeszy polskiej Zygmunta Modzelewski wystosował do małżonki zmarłego depeszę następującej treści: „W imieniu Rządu Polskiego przesyłam Pani najgłębsze wyrazy współczucia i sympatii. Naród polski oplakuje wielkiego bojownika o przyjaźń i współpracę wszystkich narodów. Ostatnie lata swojego życia La Guardia poświęcił usilnej akcji pomocy ofiarom ostatniej wojny. Polska pamiętać będzie zmarłego, jako człowieka wierzącego w pokój świata, tak umiłowany przez tych, którzy uciepli najwięcej w czasie wojny.”

Z. MODZELEWSKI
Minister Spraw Zagranicznych

Organizatorzy spisku w Słowacji

PRAGA, niedziela
Przedstawiciel rządu czechosłowackiego w Słowacji oświadczył, że jednym z członków organizatorów wkrytych niedawno w Słowacji antypaństwowych spisków jest nauczyciel z Dolnej Poręby w pobliżu Złinu, niejaki Antoni Melcer. Wśród 7 dalszych członków spisków wymienił on 2 księży, dyrektora dużego przedsiębiorstwa przemysłowego oraz 4 kupców. Przedstawiciel rządu podkreślił, że śledztwo zbliża się ku końcowi i że wkrótce ogłoszony zostanie w całej sprawie oficjalny komunikat.

Front Narodowy w Czechosłowacji wzmocniony

PRAGA, niedziela
Ogłoszony został komunikat o wyniku rokowań przedstawicieli czeskiej partii socjaldemokratycznej z partią narodową socjalistów i ludowców w sprawie zrealizowania współpracy stronnictw politycznych w łonie Frontu Narodowego. Komunikat stwierdza, iż przedstawiciele partii socjaldemokratycznej, narodowo-socjalistycznej i ludowców są zgodni co do konieczności współpracy wszystkich stronnictw politycznych Frontu Narodowego w atmosferze wzajemnego zaufania, celem stworzenia odpowiednich warunków pracy dla rządu czechosłowackiego i Zgromadzenia Narodowego.



PARYŻ, niedziela.
Koordynator pomocy amerykańskiej dla Grecji i Turcji GEORGE MAC GEE oświadczył po przybyciu do Ankiary, że pierwsze dostawy sprzętu wojennego dla Turcji przybędą w październiku z portów europejskich. Główne jednak dostawy nadejdą dopiero za kilka miesięcy. „Ponoc nasza dla Turcji — podkreślił Mac Gee — ma charakter czysto wojskowy. Nawet drogi i porty budowane w Turcji, będą miały wyłącznie strategiczne znaczenie.”

Wywiad J. Duclos z korespondentem RAP

»Polska klasa robotnicza na czele twórczych sił narodu«

PYTANIE
Jak sobie Francuska Partia Komunistyczna wyobraża dalszy rozwój stosunków francusko-polskich?

przeciwko uciskowi. Właśnie klasa robotnicza wcielała w czyn idee niepodległości narodowej. Tak się działo zarówno we Francji, w Polsce jak i w innych krajach. U nas podobnie jak u Was klasa robotnicza, stała i stoi dziś na czele walki o odrodzenie Francji, podobnie jak wczoraj stała na czele walki o jej wyzwolenie.

ODPOWIEDZ:

Francuska Partia Komunistyczna, która za swoje najważniejsze zadanie uważa obronę interesów Francji, jest przekonana, że Francja powinna dążyć do wzmocnienia swojej tradycyjnej polityce porozumienia i bliskich stosunków z krajami wschodniej i południowo-wschodniej Europy. Oznacza to, że według nas Francja i Polska powinny we wszystkich okolicznościach występować jako dwa narody sprzymierzone i solidarne, dążące wspólnie by nie dopuścić do odbudowy Niemiec przed odbudową krajów, które były ofiarą agresji niemieckiej.

Polityka która brałaby w rachunek te fakty, umożliwiła by dokonanie rzeczywistych udogodnień dla Francji, tak myśli Francuska Partia Komunistyczna, ale amerykańscy inspirowani politycy, który przewodził się w Paryżu sądzą inaczej i trzeba stwierdzić że oninia tych panów jest w obecnym momencie obowiazująca wytyczną, dla czynników oficjalnych.

PYTANIE

Jaka linie polityczną Francuska Partia Komunistyczna uważa za jedyną słuszną z punktu widzenia niepodległości Francji?

ODPOWIEDZ:
Jedyną słuszną polityką Francji powinna być polityka, która ma na celu zapobieżenie jej granic, które byłyby zagrożone przez odbudowanie potęgi niemieckiej pod kierownictwem niemieckich i międzynarodowych trustów.

ODPOWIEDZ:

Jedyną słuszną polityką Francji powinna być polityka, która ma na celu zapobieżenie jej granic, które byłyby zagrożone przez odbudowanie potęgi niemieckiej pod kierownictwem niemieckich i międzynarodowych trustów. Na ściąganiu z Niemiec należności o dostawach węgla z Zagłębia Ruhry w ilościach odpowiadających potrzebom rozwoju przemysłu francuskiego. Polityka zagraniczna, która pod jakimkolwiek pretekstem nie bierze w rachubę tych fundamentalnych założeń, jest sprzeczna z rzeczywistymi interesami Francji i narusza niebezpieczeństwo niezależności naszego narodu.

ODPOWIEDZ:

Partia Socjalistyczna we Francji systematycznie odrzucała je dność dalszania, proponowaną przez Partię Komunistyczną. Partia Socjalistyczna zamiast osłuszu z komunistami, który zapewniliby większość obu partiom wybrała sojusze z chrześcijańskimi demokrami z MRP. Taka polityka otwarcie głosił Blum i Ramadier. Aby usprawiedliwić tę spółkę z klerikalami, Blum nie wahał się wypowiedzieć wojny materializmowi dialektycznemu i bronił filozoficznych koncepcji idealizmu.

PYTANIE

Doświadczenie Polski przekonało nas że w naszym kraju klasa robotnicza stanowiła awangardę do walki o wolność i w budowie kraju. O ile nam wiadomo we Francji istniało to samo zjawisko? Jak ocenia to zagadnienie Francuska Partia Komunistyczna?

W Jero planach leżało zresztą by polityka ta zwyciężyła nie tylko we Francji, ale również w innych krajach. Na kongresie socjalistycznym w Lyonie przejął walc się opór przeciwko polityce Ramadiera, która stanowiła konkretyzację sojuszu socjalistów i kleryków w celu prowadzenia polityki reakcyjnej. Niestety przywydło Partii Socjalistycznej, który choć podają się za lewicowców dają wolną rękę Ramadierowi, zwałczając zaciekle jedność działania z komunistami.

ODPOWIEDZ:

To co widziałem w Polsce, stało się dla mnie dowodem, że we wspaniałej walce, którą prowadzi naród polski o wolność i o budowę, klasa robotnicza stoi na czele twórczych sił narodu. Nie jest to niespodzianka. W to ku wojny, która była przyczyną tylu ruin i zniszczeń, tak zw. fałszywe warstwy kierownicze stoczyły się do roli zdarczów i kapitulantów, a właśnie klasa robotnicza na czele mas ludowych była wcieleniem ducha oporu.

Trzeba stwierdzić, że prawica SFIO może przeprowadzać skutecznie swoją politykę jedynie dzięki żywielnej tolerancji, z której korzysta. Jedynym sposobem by zmienić ten stan rzeczy, to uświadomienie jednemu działaniu między komunistami i socjalistami dla walki przeciwko wrogom Francji i Republiki, dla zwycięstwa polityki wolności i niepodległości i postępu społecznego.

Przegląd prasy zagranicznej

WZRASTA PRESTIŻ ZSRR

Tygodnik „Nowoje Wremja” pisze: Wojna przyczyniła się do jeszcze większego zjednoczenia społeczeństwa radzieckiego. Polityka zagraniczna Związku Radzieckiego zyskała sobie sympatie milionów ludzi na całym świecie. Prestiż międzynarodowy ZSRR wzrasta ciągle, ponieważ polityka radziecka nie stawia sobie za cel naruszenie suwerenności innych państw, lecz popiera ich integralność i niepodległość.

Wzrost prestiżu Związku Radzieckiego jest najpoważniejszym czynnikiem pokoju w czasach nowocześniejszych. Natomiast Stany Zjednoczone odgrywają zupełnie inną rolę w obecnych stosunkach międzynarodowych. Ekspansjonści amerykańscy twierdzą, że hegemonia światowa U. S. A. jest najlepszą drogą do zapewnienia pokoju. Ale na przykładzie eksperymentu narodowo-socjalistycznego ludzkość przekonała się że walka o hegemonie światowej prowadzi jedynie do rozlewu krwi i ruiny.

Od tego zależą dobre plony

Kardynalne warunki jesienno siewu

Wiosna tego roku nadeszła z różnych stron kraju smutne meldunki o wymarzeniu znacznej części oziminy, a zwłaszcza pszenicy. Przyczynę tego zjawiska wyjątkowo ostrością zimy i brakiem opadów śnieżnych. Jest w tym dużo prawdy. Jednak nie jest to główną przyczyną. Warunki klimatyczne były prawie jednolite dla wszystkich części kraju, jednak nie wszędzie wymarły zimo ozimne. Nawet w tych słabszych okolicach można było zauważyć, że klęska mrozów nie dotknęła w jednakowym stopniu stanów zasiewów. Nad tym więc należy się zastanowić. Dobrze przemyśleliśmy tylko dostatecznie rozkaszanie i zakorzenienie oziminy. Słabe uległy przemarznięciu i weszły tak rzadko, że musiano je wiosną przeorać i pole obsiać zbożem jarym.

Obrzydnie straty poniosła rolnictwo i cały kraj, który posiadał uzasadnione nadzieje na osiągnięcie pełnej samowystarczalności w zbożu. Z tej przyczyny należy wyciągnąć konkretne wnioski zabezpieczające od wszelkich niespodzianek. — Być może wiosna w lutym, a zboża nie siewa się w listopadzie. Dobry siew przeprowadza orkę siewną na cztery tygodnie przed zasiewem, zwłaszcza jeśli idzie o żyto. Ozimino musi otrzymać odpowiednią ilość azotu, fosforu i potasu. Ziarno siewne musi być dobrze oczyszczone i zaprawione (hajcowane) odpowiednimi środkami chroniącymi od szkodliwych owadów i innych chorób. Siew musi być przeprowadzony w czasie, w terminach odpowiednich dla klimatu okolicy, wahających się od 15 września do października.



Ziarno wysiane późno kilkoma tygodniami później z powodu jesennych chłódów i rośliny nie ma czasu na właściwą wegetację i jeśli nie wymarzną całkowicie, to w zaimowanym wypadku nie da dobrych plonów. Doświadczenia praktyczne przeprowadzone w jednakowych warunkach glebowych i w tej samej okolicy wykazało co następuje:

Ziarno zasiane 21 września weszło po 7 dniach, żyto zasiane 11 października weszło po 11 dniach, żyto zasiane 31 października weszło po 22 dniach.

Przy ustalaniu terminu zasiewu należy brać pod uwagę położenie okolicy i różnicę warunków klimatycznych związanych z tym położeniem. Wczesny siew w okolicach cieplejszych nie jest wskazany, gdyż zboże staje się pasywne i podatne na choroby. Ustalanie terminu zasiewów dla każdej dzielnicy kraju winno być oparte na doświadczeniach lat ubiegłych.

Dotąd należy być zbyt późny zasiew znacznie obniża zbiory zarówno w ziemie jak i w słomie. Ustalono doświadczalnie, że różnica 10 dni przy zasiewie tego

RYSZARD STRZELECKI
I sekretarz Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Partii Robotniczej w Krakowie

ZĄDAMY SĄDU I KARY

Walka, która prowadzi naród polski w oparciu o klasę robotniczą i masę ludową, przeciwko podziemiu gospodarczemu, dywersyjno-gospodarczej i przejawom sabotażu — jest koniecznym etapem walki klasowej z reakcją.

Ostatnie wielkie procesy w Krakowie i Warszawie świadczą o wyjątkowym napięciu z jednej strony, będącym na usługach WIn-u i PSL-u, o zaprzęgnięciu się tych ludzi w służbę szpiegowsko-dywersyjną i obcym agentom, którzy działają na szkodę narodu polskiego. — Procesy te odzwierciedlają też zaniknięcie moralności ludu tego samego pokroju, ludzi, którym udało się włączyć na wysokości stanowiska gospodarce, by tam od wewnętrznej przez sabotaż, defraudację i kradzież niszczyć dorobek Państwa.

Demokracja ludowa, podnosząc ze społecznych mas robotnika, chłopca i pracującego inteligenta i wyznaczając im rolę gospodarzy kraju, musiała wypożyczyć bezwzględnie walkę nie tylko wrogiom politycznym, lecz także tym zdemoralizowanym i samolubnym osobnikom i grupom, które żerując na trudzie i ofiarności świata pracy, próbują wprowadzić anarchię w nasze życie gospodarcze i podważyć korzenie młodego, demokratycznego państwa.

Polska Partia Robotnicza, partia czołowa i współdziałająca, zda była zaufanie narodu swoją walką i pracą i szybko wrosła w masową partię rzeszy pracujących Polaków. W warunkach żywiołowego wzrostu byłyby możliwe wszelkie słabsze, o niskim poziomie moralnym, a nawet wręcz wrogi ideom i celom naszego ruchu. Klasowy wróg próbował świadomie przemycić do naszych szeregów swoich agentów, ażeby

niechaczem i pod maską członków partii noc prowadzić nielegalną robotę, szerzyć dywersję i uprawiać różne formy rozkładu działalności.

LEŻĄ ELEMENTY WROGIE I ASPOLECZNE MAJĄ NIEBŁUGIE ŻYCIE W NASZYCH SZEREGACH.

Ostatnio komisja kontroli partyjnej przy Komitecie Wojewódzkim Polskiej Partii Robotniczej w Krakowie, operując się na otrzymanych materiałach, zbadała i skierowała do Komisji Specjalnej sprawę Stanisława Ilskiego, b. członka Partii, naczelnego dyrektora fabryki „A. WANDER” w Krakowie, który przez systematyczne oszustwo i łapownictwo naraził Skarb Państwa na milionowe straty, z nieuczciwych zysków zakubując sobie meble, dolary i złoto.

Ilski udawał jednocześnie człowieka skromnego i ubogiego, poszukującego gwałtownie niewielkiej pożyczki, rzekomo niezbędnej mu w związku z narodzinami dziecka.

Jaką szkodę wyrządzają naszymu ruchowi tacy osobnicy, podrywając w oczach ogółu wiary w autorytet członka Polskiej Partii Robotniczej, autorytet świadomego i bezinteresownego uczestnika w budowie Polski Ludowej. — Zbyteczne chyba podkreślać. Dlatego fakt wsławnienia się do naszych szeregów przeciwnicy, złośliwcy i dywersanci gospodarczego, powinni być dla nas ostrzeżeniem. Musi on wzmocnić naszą czujność, zastrzeżenie i bezczelność na wszelkiego rodzaju przestępstwa, nadużycia i wykroczenia, które w jakikolwiek sposób uwalniają od odpowiedzialności członka Partii. Musi spowodować pogłowienie moralne w doniosłym okresie realizacji trzyletniego planu gospodarczego.

NIECHAJ TEN WYPADK... RYSZARD STRZELECKI

Z Ziemi Zachodnich



Malborg



Zegan - dom pod sw. Jerzy

Współpraca PPR i PPS w Śląskich Zakładach Elektrycznych w Katowicach

Nowe wezwanie do współzawodnictwa

W dniu 18 bm. odbyło się wspólne Zebranie Kół PPR i PPS przy Śląskich Zakładach Elektrycznych w Katowicach, zwołane z inicjatywy Kół PPR, na które przybyli członkowie obu partii, oraz liczni, bezpartyjni członkowie załogi.

Z ramienia dyrekcji Śl. Z. E. w zebraniu wzięli udział naczelny dyrektor inż. Bohosiewicz, oraz przewodniczący rady zakładowej, tow. Weichert.

Zebranie zagalęł I sekretarz Kół PPR, tow. Niedziela. Przewodniczył tow. Martinius z Kół PPS.

Obszerne referat o sytuacji politycznej wygłosił tow. Drewnicki z PPS. Po jego referacie zabrał głos tow. Pludra z PPR i wygłosił referat o gospodarce. Obaj prelegenci przedstawili międzynarodową sytuację polityczną i gospodarczą, z wszelkich stronmy naświetleniem zadań i potrzeb polskiego świata pracy, podkreślając z naciskiem konieczność solidarności i zgodnej współpracy obu bratnich organizacji PPR i PPS.

W dyskusji zabrał głos kilku obecnych, którzy stwierdzili, że jedynie solidarność i zgodna współpraca klas robotniczej, a w szczególności jak najściślejsze

zespolecie wysiłków obu partii robotniczych w Polsce może dać konkretne wyniki w walce z międzynarodowym kapitalizmem

Po dyskusji uchwalono jednoznacznie rezolucję stwierdzającą konieczność zwołania frontu klasy robotniczej, naleychnościowego zespolenia wszystkich sił obu partii, oraz bezpartyjnych członków załogi celem wykonania trzyletniego planu gospodarczego, wykonania i przekroczenia norm w zakładzie pracy, oraz wniosek o wezwanie do współzawodnictwa w wysiłku pracy Zakładów „Elektro” w Łaziskach Górnych w dziedzinie wytwórczości, rozbudowie i elektryfikacji wsi, oraz ochronie i higienie pracy.

Zebranie uchwaliło wystawić przy nadchodzących wyborach do Rady Zakładowej wspólna listę kandydatów spośród członków obu partii i bezpartyjnych członków załogi. (s)

Kamienie żółciowe choroby wątroby żółtaczka i kieszki chronicznie zaparcie, artretyzm, złe przemianie materii zwalczają

Ziolo „Cholekinaza” Sprzed w apt i ekl apt Lab Fizjol-Chem Cholekinaza” Wars. ul. Mokotowska

Miesiąc wymiany kulturalnej polsko-radzieckiej na Śląsku

Katowice. W sali kina „Rialto” odbyła się konferencja przedstawicieli organizacji politycznych i społecznych województwa śląsko-dąbrowskiego, która zainaugurowano miesiąc polsko-radzieckiej wymiany kulturalnej. Zebranych powitał prezes Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej dr Lisak, po czym głos zabrał woj. gen. Zawadzki, podkreślając, że coraz więcej jest ludzi świadomych tego, że nie może być najmniejszej nieufności czy niechęci pomiędzy tymi dwoma narodami. Wymiana kulturalna ma przynieść bliższe wzajemne poznanie, zaieśnienie przy jaźni i uczuciowe uzupełnienie tego, co podktykował nam nasz rozum polityczny, nasza racja stanu.

W imieniu „Armii Radzieckiej” przemówił plk. Jabłokow, imieniem stronnictwa demokratycznych mgr Gościński, z ramienia OKZZ p. Beczala. Zabierali również głos: przedstawicielka organizacji społecznych oraz delegat związków młodzieżowych.

W dalszym ciągu obrad dyrektor biura wojewódzkiego zarządu Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej Dobrowolski przedstawił zebrany program prac podczas miesiąca polsko-radzieckiej wymiany kulturalnej.

Towarzystwo Przyjaźni liczy obecnie na terenie województwa śląsko-dąbrowskiego 190.000 członków. Z tej liczby 70 proc. stanowią tzw. członkowie masowo-zespołeni, t. zn. pracownicy zakładów pracy i instytucji, którzy gremialnie wpisali się na listę członków Towarzystwa.

Podczas miesiąca wymiany kulturalnej, Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej podejmie akcje odczytową w ośrodkach robotniczych i pracowniczych miast i na wsi, wśród młodzieży szkół niższych i średnich, a wreszcie prelekcje na wyższych uczel-

Nowy typ budownictwa

DOMKI FIŃSKIE DLA GÓRNIKÓW

wrót do domu, oraz związany z tym wysiłek fizyczny, zredukowany był do minimum. Problem ten rozwiązuje najradkalniej budowanie nowych osiedli w bezpośrednim sąsiedztwie zakładów produkcyjnych.

Przy wyborze terenu pod przyszłe osiedla uwzględniano przede wszystkim obszary, które po przeprowadzeniu reformy rolnej pozostają nadal w administracji przemysłu węglowego. Biuro Budowlane Przemysłu Węglowego w porozumieniu z Generalną Dyrekcją Planowania Przemysłowego sporządziło szereg planów sieci osiedli przejmowanych na Śląsku. Przy tej pracy wzięto pod uwagę zarówno względy gospodarcze jak i urbanistyczne.



Niektóre domki fińskie już są zamieszkałe. Estetyczne wnętrza i dużo światła na pewno pomogą dzieciom górników w nauce.

Osady składać się będą z pojedynczych zagród od 500 m kw. powierzchni, z czego 400 m kw. zużyje się na ogród warzywny. Osiedla posiadać będą w swym terenie najpotrzebniejsze instytucje społeczne, a więc dziecięce szkoły, punkty handlowe i przychodnie. W planach budowy domków Ministerstwo Odbudowy, kierując się potrzebami obecnej sytuacji gospodarczej Państwa, ustaliło t. zw. standardy mieszkań społecz-

Dnia 19. września 1947 r. zmarł nagle

BRONISŁAW SAGAN

mistrz placowy przeżył lat 46

W Zmarłym fabryka nasza traci wzorowego pracownika.

Proszę o odbędzie się dnia 22. września 47 r. w godzinach popołudniowych w Czeladzi.

DYREKCJA I RADA ZAKŁADOWA Państw. Fabryki Związków Azotowych w Chorzowie

Nadzwyczajne walne zebranie Związku Zawodowego Dziennikarzy R. P., oddziału śląsko-dąbrowskiego

Dzień w poniedziałek o godz. 17-tej odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie członków oddziału śląsko-dąbrowskiego Związku Zawodowego Dziennikarzy RP., na którym nastąpi wybór delegatów na ogólnopolski zjazd w Szczecinie. Proszę tego zrelaterować

Saba Poczta w Krakowie, Książęca 10, m. 3, Tel. 6

KATOWICE, ul. Piłsudskiego 15, m. 3, Tel. 6

9625kt

Sport a szkoła

Mięły wczasy, mięły zapoznanie się naszej młodzieży z morzem, Karpatai i Sudetami, z naszą wsią, polem czy lasem. Młodzież odpoczęła, nabrała sił i już pracuje.

Zaczyna się jednak i praca nad wychowaniem fizycznym tej młodzieży i nie zapominajmy, iż wzmacniającej jej się fizyczną, zdrowie — prowadzimy ją przez kulturę ciała do kultury umysłu, przygotowujemy ją do przyszłej pracy życiowej — obywatelskiej.

I tu ołbrzymią rolę spełnia sport, ujęty w rany szkolne. Lecz tu widzimy pewną różnicę, jaka istnieje jeszcze między fizycznym wychowaniem w szkołach w Szwecji, Anglii czy Danii a u nas. Chcemy mamy jak najlepsze, lecz brak nam podstaw materialnych, brak nam organizacji szkolnego życia sportowego. Dlatego młodzież sportowa w szkole nie zorganizowana wymyka się z naszych rąk, należy — gdzie tylko może. Sport szkolny dla niej nie istnieje, on ją nie interesuje — dla niej ważniejszą rzeczą jest pytanie, czy Cieślik strzelił więcej bramek czy Gracz, czy nasza drużyna wygra w Sztokholmie — a co ją może obchodzić, czy szkolna drużyna górnicza n. p. z Bytomia da radę takiej samej drużynie z Chorzowa lub które uczennice lepiej pływają, czy z Katowic czy z Krakowa?

A właśnie szkolne wychowanie fizyczne może być dokonane na masach, musi być podobne do przeszkolenia wojskowego, ujęte w program i nasi wychowawcy fizyczni muszą o jednym pamiętać, iż zwykle ćwiczenia gimnastyczne a nawet gdzieś niegdyś rozgrywki międzyшколne — już obecnie, chęci rywalizacji czy też ambicji naszej młodzieży nie zadowala.

A dzisiaj sport nasz nie ma zdrowej atmosfery dla młodzieży (niestety — zaczęło się to już przed wojną). Sport nasz dziś jest źródłem niezdrowej zawiści i egoizmu, zarozumiałości i złego wychowania, źródłem zdobywania głupiej i krótkotrwałej bardzo często popularności. Źródłem posad, hasła: „plać, bo inaczej grać w piłkę nożną, jeździć, skakać czy pływać nie będę”. Czy wolno nam młodzież do tego zachęcać, czy wolno nam udawać iż o tych hasłach nie wiemy o sporcie dziko przez młodzież uprawianym?

A jeśli już to istnieje, to nie udajemy ślepych i nie pozwalajmy na wymykanie się młodzieży z naszych rąk. Nie da rady temu i zakaz szkolny czy też kara domowa — lecz tylko sport umiejętnie w szkole zorganizowany. Młodzież lubi odznakę, lubi swą legitymację, szczytą się będzie sukcesami swej szkoły — dlatego jej tego nie daj? Czy to może będzie gorsze od dancinów szkolnych?

W żaden inny przedmiot nie da się włożyć tyle propagandy enót obywatelskich, co w wychowanie fizyczne co w sport w ramach szkoły uprawiany. Gdzie młodzież lepiej pozna co to rycerskość, solidarność, co meśtwo, uczciwość i skromność — a nie zarozumiałość, brutalność, kłamstwo i chamstwo. Szkoła i jej dyscyplina da temu radę — zarząd klubowy, by jak najuczciwszy — włąpi.

I tu właśnie otwiera się szerokie pole pracy nad wychowaniem fizycznym w szkole, nad prostowaniem dróg sportowych. I mnie, ucznia śp. Jordana a przyjaciela śp. Piaseckiego i Budnioka — nikt nie przekona, iż myśle, jeśli twierdzą, że sport nasz dziś gubi się na bezdrożu. Odbarty z idealizmu, źródło zawiści i egoizmu, fuchy i zarozumiałości — a może wolny od spekulacji pieniężnych — plusem społecznego moralne nie może być. Zmieni się to, gdy przestaniemy kłamać a zaprowadzimy zawodowość.

Szkoła nasza może bronić i realizować zapomnianą i jedynie słuszną podstawę sportu: przez kulturę ciała do kultury ducha.

I na ten sport w szkole czekamy.

prof. RUDOLF WACEK

Bytom — wrzesień 1947 r.

Polska południowa-Budapeszt w lekkiej atletyce

Katowice. Na zakończenie sezonu lekkoatletycznego organizacje Śląskiej OZLA międzynarodowe zawody lekkoatletyczne Budapeszt — Polska Południowa. Mecz powyższy odbędzie się w Katowicach na stadionie Pogoni 5-go października b. r.

Węgrzy otrzymali już zezwolenie na przyjazd do Polski, toteż w odbyciu szóstki zawodów nie stoi już nic na przeszkodzie.

Z uwagi na wysoką klasę, jaką reprezentują Węgrzy w lekkiej atletyce, mecz katowicki zapowiada się interesująco.

Skład Śląska na mecz z Krakowem

Katowice. W nadchodzący czwartek, 25. b. r. o godz. 16-tej na boisku Pogoni w Katowicach rozegrany zostanie międzynarodowy mecz piłki nożnej między reprezentacjami dwóch najbliższych okręgów piłkarskich Polski: **Kraków — Śląsk**. W tym sezonie te dwa okręgi zmierzyły się już dwukrotnie. Śląsk wygrał pierwszy mecz 2:1, przegrał natomiast drugie spotkanie słownie 1:5. Drugi mecz toczył się o puchar śp. Kaluży. Czwartkowe spotkanie będzie zatem trzecim z kolei i nosi posmak nieładnej sensacji, gdyż będzie to walka o prymat w piłkarstwie polskim.

Złin (obsługa wł.) W piątym dniu „Szczęśliwów” wszyscy nasi zawodnicy wykazywali doskonałą formę. Zarówno Mańkowski jak i Markowski, Bruma oraz Zymirski przeszli etap na czysto. Jedynym kolekcjoner punktów karnych — Wikaryczek, w dalszym ciągu usuwał defekt za defektami i obecnie prowadzi w złapaniu dodatkowych 35 punktów karnych, mając ich ogółem 192. Mimo to jedzie w dalszym ciągu i nie robiła zepsułu.

Zespoły czeski i holenderski przeszły etap piąty na czysto. Tym samym nie udało nam się wysunąć na drugie miejsce, czego sobie w

W „National Trophy” miejsca zajmują: 1) Czechosłowacja, 2) Włochy (671 pkt. karnych).
W konkurencji o srebrną wazę — 1) Czechosłowacja (17 pkt. karnych), 2) Holandia (114 pkt. karnych), 3) Polska B (238 pkt. karnych), 4) Polska A (361 pkt. karnych), 5) Włochy (342 pkt. karnych).

W konkurencji zespołów fabrycznych jedynie 3 zespoły czechosłowackie pozostały bez punktów karnych. 2 zespoły Czechosłowackiej Zbrojowni Strachowice oraz jeden zespół Jawy.
W konkurencji klubowej Okecie stała wysuwająca się ku przodowi i po piątym etapie zajmuje już 9 miejsce. OM TUR Okecie wysprzedza obok 2 klubów czesko-waackich również zespół UNS Genewa (Szwajcaria).

JACK KRAMER mistrzem tenisowym Ameryki

Tegoroczne mistrzostwa tenisa w Stanów Zjednoczonych zakończone zostały na kortach w Forest Hill finałem w grze pojedynczej między **Jackiem Kramerem a Frankiem Parkerem-Pajkowskim** (Polakiem z pochodzenia). Mecz wygrał Kramer 4:6, 2:6, 6:1, 6:0, 6:3.

Wyścig kolarski Dookoła Polski
KATOWICE. Polski Związek Kolarski, dzięki finansowemu wsparciu „Czytelnika” wznowia w tym roku wyścig kolarski „DOOKOŁA POLSKI”. Tegoroczny wyścig odbędzie się na krótkiej czteropętowej trasie długości 611 km i będzie niejako zapoczątkowaniem „TOUR DE POLONIA”, który już w roku przyszłym odbędzie się na dystansie przeszło 2.400 km.

Wycieczka na kursie PRW w Lublińcu składa się z repatriantów i autochtonów. Duże wysiłki komendy obozu, a następnie kierownictwa sekcji kulturalnej i oświatowej Woj. Urz. WF i PW w Katowicach wraz z oficerem polowych DOW IV i podporządkowanymi do pracy fizycznej w myślowej, jaka jest przewidziana na kursie, a niedożywionej wskutek przejścia wojennych, przyszedł z pomocą w formie wypłaty pieniężnych kwot na bardziej intensywnie w wyżywienie.

Walne zebranie Śl. OZHL!
Katowice. Doroczne Walne Zebranie Śląskiego OZHL odbędzie się 27 września br. w Katowicach w gmachu Wojewódzkiego Urzędu WF i PW przy ul. Raciborskiej o godz. 16-tej.

Bokserzy rumuńscy przyjadą do Polski
Katowice. Rumuński Związek Bokserski nadał do PZB telegraficzne zawiadomienie, że wysła swą reprezentację na rozegranie dwóch spotkań w Polsce, w dniach 26 i 28 października b. r.

WYŚCIG KOLARSKI DOOKOŁA POLSKI

Etap drugi z Bytomia prowadzić będzie przez Opole, gdzie rozegrany zostanie również lotny finał, po czym etap ten, długości 174 km zakończy się w Częstochowie.
Etap trzeci prowadzi z Częstochowy, poprzez Piotrków do Łodzi i zakończony zostanie na torze helłenowskim. Etap ten wyniesie 142 km.

Czwarty i ostatni etap Łódź — Łowicz — Warszawa długości 140 km zakończy wyścig na Stadionie Wojska Polskiego w stolicy.
Wyścig powyższy przyczyni się niewątpliwie do spopularyzowania kolarstwa wśród mas.

Przed międzynarodowym sezonem bokserskim

Mecz bokserski ZSRR — Polska i Polska — Czechosłowacja
Katowice. W najbliższym czasie czekają polskich bokserów dwa poważne spotkania międzynarodowe. Będą nimi mecze z Czechosłowacją i Związkiem Radzieckim.
Dla wyłonienia składu repr. Polki odbędzie się w dniu 28. b. r. w Gdańsku mecz dwu zespołów. Zawody te będą miały charakter poglądowy o orientacyjnej. W teamach walczyć będą:
Team „A” (od wagi muszej do ciężkiej) Grzywocz (Śląsk), Kraża (Pomorze), Antkiewicz (Gdańsk), Rademacher (Śląsk), Iwański — (Gdańsk), Kolejński (Poznań), Szezyński (Śląsk), Białkowski, Team „B”: Gumowski (Pomorze), Barnik (Śląsk), Marcinowski (Łódź), Chyba (Gdańsk), Ołcin (Łódź), Kusz (Śląsk), Szymura (Poznań), i Kilmek (Poznań).

Do zawodów tych wyznaczono do datkovo: Stanikowskiego (Łódź) i Zielińskiego (Gdańsk); w wadze muszej, oraz Cebulaka (Pomorze), Mechńskiego (Gdańsk), Trzęsowskiego (Łódź) i Kłomowskiego (Warszawa) w wadze średniej.

OGŁOSZENIE

Biuro Obwodowe Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Będzinie

sprzedają w drodze licytacji publicznej

w dniu 27 września 1947 r. o godz. 12-tej towar branży żelaznej znajdujący się w b. firmie „Skład Towarów Żelaznych — Grosman” w Czeladzi, plac 11-go Listopada Nr. 18. Cena wywoławcza 491.330,54 złote.

Uczestników licytacji obowiązują przed przystąpieniem do licytacji złożenie wadium w wysokości 10 % ceny wywoławczej. Nabywca obowiązany jest do uiszczenia oprot sumy sprzedanej, 10 % sumy tytułem kosztów manipulacyjnych oraz 1 % od sumy nabywcą jako opłatę skarbową do 24 godzin po udzieleniu przybitcia pod rygorem uznania sprzedawcy za niedowidzą do skutku i przedkładu złożonego wadium.

Towar można oglądać na miejscu w dniu licytacji od godz. 8:30 min. Bliszych informacji udzieli Biuro Obwodowe OUL w Będzinie od 22. 9. 1947 r. Kierownik Biura Obwodowego O. U. L. w Będzinie (J. KUBIK)

DĄBROWSKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO W SOSNOWCU

ogłasza

przetarg nieograniczony

ulożenie rurociągu wodnego w gminie Niwka dług. 6,17 km.
Ślone kosztorysy za opłatą 300 — zł. oraz informacje o robocie można otrzymać w Dziale Budowlanym przy ul. Warszawskiej 6 w Sosnowcu.
Oferty w zalokowanych podwójnych kopertach z napisem: „Oferta na ułożenie rurociągu wodnego w gminie Niwka dług. 6,47 km.” należy składać pod tym samym adresem do dnia 7 października 1947 r. godz. 10-tej po czym nastąpi komisyjne otwarcie ofert.
Do ofert należy załączyć kwit od wpłaconego wadium.

DĄBROWSKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO

ogłasza

przetarg nieograniczony

Główną DZPW.
Zastępcza się wolny wybór oferenta, uwięzienie nie częściowe lub całkowite przetargu bez podania przyczyn i prawa rozszerzenia jakichkolwiek ośzkodowań.

P. C. H. Oddział Rejonowy w Sosnowcu

ogłasza

przetarg nieograniczony

robot budowlano-ciesielskich dla Powszechnego Domu Towarowego PCH w Dąbrowie Górniczej, ul. Sobieskiego Nr. 6

Oferty należy składać do dnia 27 września 1947 r. do godz. 15-tej. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 29 września 1947 r. o godz. 11-tej. Bliszych informacji udziela Wydział Administracyjny PCH Oddział Rejonowy w Sosnowcu, ul. 3-go Maja Nr. 11 a, gdzie też mogą oferenci otrzymać podkłady ofertowe. Oferty należy przysłać pod wyżej wymienionym adresem w podwójnych nieprzejętych i zalokowanych kopertach wraz z załącznikami:
1) uwiaryźniony odpis karty rejestracyjnej
2) kwit na wpłacone wadium w wysokości 1 procent oferowanej sumy.
PCH zastrzega sobie prawo wyboru oferty niezależnie od zaofiarowanej ceny, jak również unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i ośzkodowań z tego tytułu. 3630kr

Ubezpieczalnia Społeczna w Chorzowie

ogłasza

Konkurs

na stanowisko Naczelnej Pielęgniarki
Kandydatki na to stanowisko winny do podania dołączyć następujące dokumenty:
1) Zyciorys
2) Metrykę urodzenia ewent. metrykę ślubu
3) Dowód obywatelstwa polskiego
4) Świadczenia szkolne
5) Świadczenia ukończenia jednej z Państwowych Szkół Pielęgniarskich.
6) Świadczenia z poprzedniej pracy.
Od kandydatek wymagana jest najmniej 5-cioletnia praktyka w zawodzie pielęgniarskim.
Warunki pracy według umowy.
Termin wnoszenia podań upływa z dniem 30 września 1947 r. Podania wnosić do Dyrekcji Ul. Spół. w Chorzowie, ul. Dąbrowskiego Nr. 7/8 w zamkniętej kopercie z napisem: „Konkurs na stanowisko Naczelnej Pielęgniarki”. 3634kr

ZJEDN. PRZEM. MOTORYZACYJNEGO FABR. MASZYN OCHSNER I SYN Zarząd Państw. BIELSKO, ul. Partyzantów 44

ogłasza

przetarg nieograniczony

na założenie: Instalacji elektrycznej i wodnej w Mikuszowcach Śląskich nr. 60 dawniej Emmanhof, która odbędzie się dnia 27. 9. 47 r. o godz. 9:30 rano.
Podkłady ofertowe i wszelkie informacje otrzymać można w wydziale administracyjnym w godz. 9 — 10-tej rano gdzie należy składać oferty w zalokowanych kopertach. Wadium w wysokości 1 % oferowanej sumy należy wpłacić do kasy fabryki i kwit dołączyć do oferty.
Fabryka zastrzega sobie dowolny wybór oferenta ograniczenie robót, unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i prawa rozszerzenia z tego tytułu do jakichkolwiek ośzkodowań.

SZĘŚCIODNIOWKA MOTOCYKLOWA Przedolimpijski obóz dla narciarzy

II-gi Przedolimpijski obóz przygotowawczy dla narciarzy zorganizował Polski Związek Narciarski w Golezowice. Kierownikiem obozu jest Orlewicz. Na obozie ćwiczy około połowa grupy olimpijskiej. Uczestnicy obozu przeprowadzają zaprawę kondycyjną i odbywają ćwiczebne loty na szymbowcach.

AWANGARDA WSI Przesposobienie Rolniczo-Wojskowe (PRW) na terenie woj. śląsko-dąbrowski-go

Katowice. Wojewódzki Urząd WF i PW w Katowicach w myśl zarządzeń Ministerstwa Obrony Narodowej i PUWF i PW zorganizował kurs przodowników gromadzkich w Lublińcu składający się z trzech turusów, trwający od 15 sierpnia do 15 października r. b., mający przekształcić 1.500 przodowników gromadzkich PRW. Ze względu na ważność zagadnienia władze wojskowe w porozumieniu z Woj. Urz. WF i PW w Katowicach obsłuży kurs doborowym materiałem instruktorów w postaci oficerów liniowych i polityczno-wychowawczych.
Warunki w jakich odbywa się kurs PRW są wspaniałe, włączy pod uwagę wyżywienie, pomieszczenia jak również warunki szkoleniowe i zdrowotne pod postacią placów ćwiczeń, boisk, kąpielisk lasów i odpowiedniej opieki lekarskiej.

Woj. Związek Samon. Chłopsk. zważając na duże wysiłki i zapał młodzieży do pracy fizycznej i umysłowej, jaka jest przewidziana na kursie, a niedożywionej wskutek przejścia wojennych, przyszedł z pomocą w formie wypłaty pieniężnych kwot na bardziej intensywnie w wyżywienie.
Materiał ludzki na kursie PRW w Lublińcu składa się z repatriantów i autochtonów. Duże wysiłki komendy obozu, a następnie kierownictwa sekcji kulturalnej i oświatowej Woj. Urz. WF i PW w Katowicach wraz z oficerem polowych DOW IV i podporządkowanymi do pracy fizycznej w myślowej, jaka jest przewidziana na kursie, a niedożywionej wskutek przejścia wojennych, przyszedł z pomocą w formie wypłaty pieniężnych kwot na bardziej intensywnie w wyżywienie.

Komendanci powiatowych urzędów WF i PW są proszeni — wprost ze źródeł przez junaków o branie ich pod uwagę przy obsłudze kursów. Zderzają się wypadki, że zwozi się junaków do Komendy kursu ponad stan, przez wzdżany, sądecie na wszelki wypadek że znajdzie się jeszcze jakieś miejsce ze wzaledów rozmaitych nieobsadzonych. Komenda obozu robi co może ażeby zapewnić indywidualne dążenia chłopców, chcąc

Trybuna Robotnicza pismo Polskiej Partii Robotniczej

Wydawca: ROBOTNICZA SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA «PRASA»
Redaguje: KOMITET REDAKCYJNY
Redakcja i Administracja: KATOWICE, ulica Mickiewicza Nr. 9 tel. 240-41(43)
Konto rachunkowe w PKO Nr III. 4904.
ODDZIAŁY:
KRAKÓW, ul. Wiślna 4, tel. Red. 498-12, tel. Adm. 586-32.
WARSZAWA, ul. Smolna 18.
WROCŁAW, Podwale Świdnickie Nr. 28
CZĘSTOCHOWA, Marszałka Röll-Zymierskiego Nr. 12
RZESZÓW, 3-go Maja Nr. 28 telefon 3
KIELCE, Sienkiewicza 64, telefon 10-09
SOSNOWIEC, Warszawska 1, telefon 612-05
OPOLE, Red. Armii Czerwonej 1, telefon 43-08. Adm.: Odrodzenia 17, telefon 385.
BYTOM, ulica Dworcowa 2, telefon 80-05
GLIWICE, ulica Marcina Strzody 9, telefon 43-10
RYBNIK, gen. Zawadzkiego Nr. 13, telefon 1
BIELSKO, Generalissimusa Stalina 11, telefon 25-16.

R — 20310

Centrala Złomu Przedsiębiorstwo Państwowe Zbiornica nr 1

KATOWICE, ulica Chorzowska 21 orlasza

przetarg nieograniczony na przekucie bocznicy szerokotorowej na przeswiał normalny z częścią wymianą podkładów

Podkłady ofertowe i informacje w Zbiornicy nr. 1. Otwarcie ofert nastąpi w sobotę dnia 27 września 1947 r. o godz. 10-tej w lokalu Zbiornicy Nr. 1. 3626kr

Huta „Zawiercie”

dawniej TOWARZYSTWO SOSNOWIECKICH FABRYK RURI I ŻELAZA Sp. Akc. W ZAWIERCIU ogłasza niniejszym

przetarg nieograniczony na podwyższenie istniejącego komina.

Wszelkie informacje otrzymać można w biurze Rozbudowy Huty.
Oferty z podaniem terminu wykonania robót, w kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie podwyższenia komina” należy składać do dnia 25. 9. 47 r.
Dyrekcja Huty zastrzega sobie dowolny wybór oferenta. 3593kr

Wojewódzka Dyrekcja Przemysłu Miejsowego Wojewódzkie Zjednoczenie Przemysłu Chemicznego w KATOWICACH — Chemiczna Fabryka Kosmetyków i Esencji Zapachowych „VIOLE” GLIWICE ULICA KLASZTorna, Telef. 50-64

ogłasza

znane w swej jakości. kremy, wazelinę kosmetyczną, mydła, trwałe odulacje, esencje zapachowe do ciast

DĄBROWSKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO

ogłasza

przetarg nieograniczony

Główną DZPW.
Zastępcza się wolny wybór oferenta, uwięzienie nie częściowe lub całkowite przetargu bez podania przyczyn i prawa rozszerzenia jakichkolwiek ośzkodowań.